

## ● 主な経営指標

区分	H29年度	H30年度	R1年度	R2年度	R3年度
入院患者数/日(人)	485	461	479	443	457
外来患者数/日(人)	1,008	986	1,002	904	941
救急患者数/日(人)	60	58	57	43	46
病床利用率(%)	77.2	73.4	77.8	72.4	81.4
平均在院日数(日)	13.9	12.9	12.6	12.3	12.0
入院単価(円)	61,760	65,200	65,430	71,338	70,761
外来単価(円)	16,280	16,183	16,473	17,281	18,179

## ● 経営状況

### ・ 収益的収支の状況

(単位：円)

区分	H29年度	H30年度	R1年度	R2年度	R3年度
医業収益	16,005,768,181	15,928,978,564	16,531,745,515	16,406,858,371	17,054,049,282
入院収益	10,924,064,136	10,976,881,820	11,458,851,928	11,536,599,749	11,814,243,996
外来収益	4,004,306,769	3,892,054,305	3,962,467,085	3,794,089,006	4,156,848,419
その他医業収益	1,077,397,276	1,060,042,439	1,110,426,502	1,076,169,616	1,082,956,867
医業費用	17,558,664,840	17,929,092,456	18,292,105,298	18,177,765,507	18,393,815,192
給与費	8,857,987,064	9,387,740,886	9,452,844,455	9,563,908,328	9,566,835,898
材料費	4,241,552,313	4,168,252,734	4,110,736,753	4,129,364,508	4,244,345,758
経費	3,144,924,222	3,135,504,860	3,213,960,553	3,100,374,385	3,188,815,603
減価償却費	1,194,690,157	1,105,628,254	1,370,676,138	1,308,817,606	1,273,380,403
資産減耗費	41,603,492	47,575,116	66,129,719	32,334,102	74,189,423
研究研修費	77,907,592	84,390,606	77,757,680	42,966,578	46,248,107
医業損益	▲ 1,552,896,659	▲ 2,000,113,892	▲ 1,760,359,783	▲ 1,770,907,136	▲ 1,339,765,910
医業外収益	2,378,241,179	2,330,781,586	2,624,910,964	3,396,770,057	3,494,774,018
受取利息配当金	2,330,222	571,770	42,653	303	2,397
国庫補助金	22,344,000	42,712,906	31,385,440	183,366,000	24,133,270
他会計補助金	23,457,984	33,172,150	29,379,979	519,438,547	634,434,293
負担金	1,246,611,000	1,279,024,000	1,418,811,000	1,541,895,000	1,553,166,000
長期前受金戻入	731,627,868	706,884,132	884,990,366	843,592,467	876,891,206
その他医業外収益	351,870,105	268,416,628	260,301,526	308,477,740	406,146,852
医業外費用	1,408,119,341	1,308,973,288	1,415,191,280	1,434,142,012	1,349,339,624
経常損益	▲ 582,774,821	▲ 978,305,594	▲ 550,640,099	191,720,909	805,668,484
特別利益	0	0	0	314,925,058	1,008,990
特別損失	0	0	353,359	507,817,590	33,523,911
純損益	▲ 582,774,821	▲ 978,305,594	▲ 550,993,458	▲ 1,171,623	773,153,563
累積欠損金	19,792,637,378	20,770,942,972	21,321,936,430	21,323,108,053	210,001,648
償却前損益	▲ 55,265,724	▲ 235,267,467	179,917,009	586,995,680	1,453,150,239

### ・ 資本的収支の状況

(単位：円)

区分	H29年度	H30年度	R1年度	R2年度	R3年度
資本的収入	2,278,715,200	3,846,987,744	2,692,000,640	2,168,949,200	3,022,063,984
企業債	963,400,000	2,174,900,000	1,245,900,000	404,900,000	743,900,000
一般会計負担金	1,298,370,000	1,298,139,000	1,428,882,000	1,466,437,000	1,467,658,000
その他	16,945,200	373,948,744	17,218,640	297,612,200	810,505,984
資本的支出	3,142,013,734	4,679,946,525	3,622,674,483	3,125,407,213	3,463,464,203
建設改良費	981,373,304	2,550,353,665	1,263,481,221	714,351,848	1,061,786,916
企業債償還金	2,160,632,200	2,129,583,310	2,359,193,262	2,411,055,365	2,401,677,287
その他	8,230	9,550	0	0	0
資本的収支差引	▲ 863,298,534	▲ 832,958,781	▲ 930,673,843	▲ 956,458,013	▲ 441,400,219